CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO

ADOLESCENTE DE ALTO PARANÁ/PR - CMDCA

Resolução nº.01/2021

SÚMULA: Aprova o “Projeto de
Pintura: Escola melhor, alunos mais
felizes” da APAE para participação
no EDITAL DE CHAMAMENTO
01/2020.

 O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente –
CMDCA, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Municipal nº
1.499/2000, de 11/01/2000, e considerando a reunião da plenária realizada na
data de 18/02/2021.

RESOLVE:

 Art. 1º - Aprovar o “Projeto de Pintura: Escola melhor, alunos mais felizes”

da APAE, para participação no EDITAL DE CHAMAMENTO 01/2020.

Art. 2º - Esta resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação.

Alto Paraná, 18 de fevereiro de 2021.

Francielle Vagetti Cirei
Presidente do CMDCA

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA

DE ALTO PARANÁ/PR – CMDI

Resolução Nº.01/2021

Súmula: Aprova prestação de contas
do Incentivo Pessoa Idosa – FIPAR –
Deliberação nº01/2017, período: do
pagamento até 30/06/2020.

O Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa, no uso das suas
atribuições que lhe confere a Lei Municipal Nº 1.983/08, de 06/10/2008, e
considerando a deliberação da plenária realizada na data de 18/02/2021.

Resolve:

Art. 1º - Aprovar integralmente a prestação de contas do Incentivo Pessoa
Idosa – FIPAR – Deliberação nº01/2017, período: do pagamento até 30/06/2020.

Art. 2º - Esta resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação.

Alto Paraná, 18 de fevereiro de 2021.

Lucia Giroldo Silva
Presidente do CMDI

TERMO DE RATIFICAÇÃO

ACOLHO o parecer da assessoria jurídica do Município, referente à Dispensa por Limite Nº
7/2021, cujo objeto é Aquisição de relé fotocélula Bivolt 127/220 V.

RATIFICO a presente Dispensa por Limite à proponente relacionada abaixo, o objeto da presente,
determinando sua publicação na imprensa oficial do Município como forma de eficácia dos atos, em
conformidade com o estabelecido no artigo 26 da Lei Federal nº 8.666/93 e alterações, bem como
todas as providências ao bom e fiel cumprimento da Lei.

EMPRESA CNPJ Valor (R$)

CAPEL ELÉTRICA EIRELI 21.056.639/0001-69 4.575,00
Quatro mil,

quinhentos e setenta e
cinco reais

Edifício da Prefeitura do Município de Rondon, Estado do Paraná, em 19 de fevereiro de 2021.

__________________________________________

ROBERTO A. CORREDATO
Prefeito Municipal

EXTRATO CONTRATUAL
Ref: Contrato n.º 031/2017 – ID 1070/2017
Assunto: Aditamento Contratual

CONTRATANTE: PODER EXECUTIVO DO MUNICÍPIO DE MIRADOR/PR.
CNPJ/MF N.º 75.475.442/0001-93

CONTRATADA: A. L. COELHO & CIA LTDA
CNPJ/MF N.º 20.772.538/0001-21

OBJETO DO ADITAMENTO –VALOR

Fica alterada a cláusula SEGUNDA do contrato primitivo, pois houve necessidade de readequar o valor devido
a glosa no valor, de acordo com a Lei Federal 8.666/93, um aumento de R$ 13.435,45 (treze mil quatrocentos e
trinta e cinco reais e quarenta e cinco centavos) no valor original do contrato.

DEMAIS CONDIÇÕES: Estabelecidas no contrato primitivo, o qual vincula-se à tomada de preço n.º 005/2017.

FABIANO MARCOS DA SILVA TRAVAIN
Prefeito Municipal

EXTRATO CONTRATUAL
Ref: Contrato n.º 031/2017 – ID 1070/2017
Assunto: Aditamento Contratual

CONTRATANTE: PODER EXECUTIVO DO MUNICÍPIO DE MIRADOR/PR.
CNPJ/MF N.º 75.475.442/0001-93

CONTRATADA: A. L. COELHO & CIA LTDA
CNPJ/MF N.º 20.772.538/0001-21

OBJETO DO ADITAMENTO – SUPRESSÃO DE VALOR

Fica alterada a cláusula SEGUNDA do contrato primitivo, pois houve glosa de valor no serviços descritos em pla-
nilha e em projeto, de acordo com a Lei Federal 8.666/93, a supressão e  de R$ 13.435,45 (treze mil quatrocen-
tos e trinta e cinco reais e quarenta e cinco centavos) no valor original do contrato.

DEMAIS CONDIÇÕES: Estabelecidas no contrato primitivo, o qual vincula-se à tomada de preço n.º 005/2017.

FABIANO MARCOS DA SILVA TRAVAIN
Prefeito Municipal

EXTRATO CONTRATUAL
Ref: Contrato n.º 031/2017 – ID 1070/2017
Assunto: Aditamento Contratual

CONTRATANTE: PODER EXECUTIVO DO MUNICÍPIO DE MIRADOR/PR.
CNPJ/MF N.º 75.475.442/0001-93

CONTRATADA: A. L. COELHO & CIA LTDA
CNPJ/MF N.º 20.772.538/0001-21

OBJETO DO ADITAMENTO – VALOR

Fica alterada a cláusula SEGUNDA do contrato primitivo, pois houve necessidade de readequar o valor devido
ao aumento de preço dos insumos de acordo com a Lei Federal 8.666/93, um aumento de R$ 3.438,29 (três mil
quatrocentos e trinta e oito reais e vinte e nove centavos) no valor original do contrato.

DEMAIS CONDIÇÕES: Estabelecidas no contrato primitivo, o qual vincula-se à tomada de preço n.º 005/2017.

FABIANO MARCOS DA SILVA TRAVAIN
Prefeito Municipal

PREGÃO ELETRONICO N.º 012/2021

LICITAÇÃO EXCLUSIVA PARA A PARTICIPAÇÃO DE ME’S, MEI’S E EPP’S
CONFORME LEI COMPLEMENTAR Nº 123/2006 E ALTERAÇÕES PROMOVIDAS PELA LEI COMPLEMEN-
TAR Nº 147/2014.
O MUNICÍPIO DE MIRADOR/PR comunica a abertura do processo administrativo – “PREGÃO ELETRONICO”,
objetivando a AQUISIÇÃO DE GÁS DE COZINHA GLP (BOTIJÕES DE 13KG)”, PARA ATENDER TODAS AS
SECRETARIAS DESTA MUNICIPALIDADE.

VALOR TOTAL DA LICITAÇÃO: R$ 45.000,00

CADASTRAMENTO, ABERTURA E INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS:

Cadastro de Propostas Iniciais: das 09h00min. do dia 22/02/2021 às 07h59min. do dia 04/03/2021
Abertura de Propostas Iniciais: das 08h00min. às 08h29min. horas do dia 04/03/2021.
Início do Pregão (Fase Competitiva): 04/03/2021 a partir das 09:00 horas.

FABIANO MARCOS DA SILVA TRAVAIN
Prefeito

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Fabiano Marcos da Silva Travain, Prefeito do Município de Mirador, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições
legais, em especial, as contidas na L.O.M. e, considerando os ditames da Lei Federal n.º 8.666/93 (consolida-
da) c/c Lei Federal n.º 10.520/2002, face ao constante nos autos de Processo – Pregão Eletrônico n.º 005/2021.

1.HOMOLOGO, o procedimento licitatório, na Modalidade Pregão Eletrônico, instaurado e registrado sob o nº
005/2021, com fulcro na Lei Federal nº 8.666/93, de 21 de junho de 1993 c/c Lei Federal n.º 10.520/2002, “Con-
tratação de Restaurante para o fornecimento de Refeições através de Buffet Livre” na Cidade de Paranavaí, des-
tinado a atender os Funcionários de diversas Secretarias pertencentes ao Município de Mirador, Estado do Para-
ná, conforme ações e metas administrativas definidas para o presente exercício financeiro.
2.Fica ADJUDICADO, o objeto do processo administrativo – Pregão Eletrônico nº 005/2021, à Empresa: BRAN-
CO & DUARTE RESTAURANTE LTDA, inscrito no CNPJ: 21.440.816/0001-06, Localizada na Rua Souza Na-
ves, Nº. 1419, CEP: 87.702-220, Jd. São Cristóvão, na Cidade de Paranavaí-Pr, perfazendo o valor global de R$
41.850,00(quarenta e um mil oitocentos e cinquenta reais).
3.Fica determinado à Diretoria de Licitações desta municipalidade, a afixação deste ato no local de costume, bem
como sua remessa ao D.O.M. para fins de publicidade legal.

Mirador/PR, 19 de Fevereiro de 2021.

Fabiano Marcos da Silva Travain
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Fabiano Marcos da Silva Travain, Prefeito do Município de
Mirador, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais,
em especial, as contidas na L.O.M. e, considerando os ditames
da Lei Federal n.º 8.666/93 (consolidada) c/c Lei Federal n.º
10.520/2002, face ao constante nos autos de Processo –
Pregão Presencial n.º 003/2021.

1. HOMOLOGO, o procedimento licitatório, na Modalidade
Pregão Presencial, instaurado e registrado sob o nº 003/2021, com fulcro na Lei Federal
nº 8.666/93, de 21 de junho de 1993 c/c Lei Federal n.º 10.520/2002, Prestação de
serviços mecânicos em geral, com fornecimento de peças originais de reposição para
manutenção corretiva e preventiva da frota de veículos integrantes do município em
mirador-parana, conforme ações e metas administrativas definidas para o presente
exercício financeiro.

2. Fica ADJUDICADO, o objeto do processo administrativo –

Pregão Presencial nº 003/2021, à Empresa: O DE SENA LTDA, inscrito no
CNPJ/MF: 17.507.751.0001.00, Localizada na Av. Rio Grande do Norte, Nº 1420,
Centro na Cidade de Paranavaí-Pr, vencedora do lote, perfazendo o valor global
de R$ 25.749,50(vinte e cinco mil setecentos e quarenta e nove reais e
cinquenta centavos).

3. Fica determinado à Diretoria de Licitações desta

municipalidade, a afixação deste ato no local de costume, bem como sua remessa ao
D.O.M. para fins de publicidade legal.

Mirador/PR, 19 de Fevereiro de 2021.

Fabiano Marcos da Silva Travain
Prefeito Municipal

CONVITE

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA AUDIÊNCIA PÚBLICA

O PREFEITO MUNICIPAL DE MIRADOR, Estado do Paraná, Sr. FABIANO
MARCOS DA SILVA TRAVAIN, invocando os princípios da transparência e da
publicidade que regem a Administração Pública amparada no art. 9º da lei
Complementar nº. 101/2000; Torna-se público a realização de AUDIÊNCIA
PÚBLICA, no dia 24 de fevereiro de 2021, (quarta-feira), com início às 19:00
horas, no Auditório da Câmara Municipal, na Cidade de Mirador;

Programação:

 19:00 horas - Apresentação e Análise do Processo de Cumprimento das
Metas Fiscais do Terceiro Quadrimestre do Ano de 2020.

Atendendo aos princípios da administração pública, consagrados em textos legais,
fazemos chamamento público para assistir e participar das audiências.

GABINETE DO PREFEITO, 19 DE FEVEREIRO DE 2.021.

 FABIANO MARCOS DA SILVA TRAVAIN

Prefeito Municipal

“USO OBRIGATÓRIO DE MÁSCARA” – LEI ESTADUAL Nº. 20.189/20.

PORTARIA N.º 85, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2021.

Carlos Alberto Vizzotto, Prefeito do Município de Paraíso do Norte, Estado do Paraná, no uso de suas atribui-
ções legais,

R E S O L V E :

Art. 1º - Destituir a partir de 20/02/2021, o (a) Servidor (a) Eloara Patrícia Nunes Martins Tiveron, matrícula n.º
842-3, portador (a) do R.G. n.º 10.011.168-3, do Cargo em Comissão de Diretor (a) do Departamento de Pro-
moção Social.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Paraíso do Norte/PR, 19 de fevereiro de 2021.

Carlos Alberto Vizzotto
Prefeito Municipal

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PARAÍSO DO NORTE

Avenida Tapejara, 88 – Centro – Cx. Postal nº. 91 – CEP. 87780-000 - Fone: (44) 3431-8000

Paraíso do Norte – Estado do Paraná - CNPJ: 75.476.556/0001-58

www.paraisodonorte.pr.gov.br - e-mail: prefeitura_pso05@hotmail.com

www.diariodonoroeste.com.br
publicação legal

Edição - 18.730 | Paranavaí | 20 a 22 de fevereiro de 2021|